Rēsupposita clausula testa-  
menti Didaci de Fries, quæ  
est huiusmodi:

Item, Diga, que porq; mi  
desse, y voluntad es, que Bartolome de Fries  
mi hijo mayor ayda mi Regimiento, que que-  
riendole el, si se le den, pagando el por el dia  
cho Regimiento, mil y dozientos ducados,  
para pagar mis deudas, y librav mis censos,  
los quales pague dentro deses meses de diez  
mo saléciere, è la persona, que ouiere el di-  
cho Regimiento por mi renunciacion en con-  
fiança, mando, que no renuncie en el dicho  
Bartolome de Fries, hasta auer pagado los di-  
chos mil y dozientos ducados, o dado contien-  
to dellos a voluntad de mis testamentarios.  
Es el dicho Bartolome de Fries, dentro de  
los dichos seys meses, no pagare los dichos  
mil y dozientos ducados como dicho es, se dis-  
ponga del dicho Regimiento libremente para  
el efecto que va dicho, para pagarmis deudas,  
y redimir mis censos.

Duo principia sunt videnda. Pri-  
mo, an ille, qui emis a testamentoario ha-  
bente mandatum a testatore ad venden-  
dum, sit securus, licet premium, quod  
solutus,

solut, non convertator in debita velle, gata defuncti, sed in rem propriam exequitoris vendentis, & an ipse exequitor renatus. Secundo est videndum, an oratio hec: *A voluntad de mis testamentos, posita in clausula predicta, ope- retur aliquid ultra regulas iuris com- munis.*

2. Circa primum dubium respectu em- ptoris, an lic securus in hoc casu inue- nio Bart. in l. alio, num. 25. ff. de aliment. & cibar. legat. vbi dicit, quarto quid si dicitur in instrumento, quam pecuniam recepit in mei praesentia notarij (loqui- tur Bart. in testamentario, qui vendidit rem defunct. & accepit pretium) sed non apparet, quod legataris sit soluta, an sufficiat emptoribus? Respondeo sic, quia cum ob istam causam habuerunt mandatum exequatores a testatore, sus- ficit quod emptores ob istam causam soluerint, licet exequatores in ista cau- sam non conuertant. & ad hoc allegat Bart. text. in l. 1. §. nos autem. ff. de exer- cit. actio. & est in vers. vnde querit, vbi probatur, quod si propositus nauim mu- tuatus numeros ad reficiendā nauim mox mutauit voluntatem, & numeros in suos usus convertat, datur actio mutuanti contra dominum, qui preposuit cum li- cēt in eius utilitatem, non sint conuersi- num, quia imputet sibi exercitor, qui tales preposuerit; ergo ita & eodem modo in nostro calu dicendum est, quod cum exequitor testamenti habeat mā- datum a testatore ad vendendum, ut sol- uantur debita ipsius, si exequitor ven- dat in eam caulam, & postquam re- porterit numeros pretij conuertat eos in suā utilitatem propriā, sit securus emptori, quandoquidem ipse soluit, & imputet sibi testator, qui tales exequotorēm deputauit & constituit.

3. Secundo pro hac opinione est ele- gás doctrina Pauli de Castro in l. si pre- tium. C. de procur. vbi dicit, quod licet quando exequatores testamentarij ve- diderunt quandam possessionem pro exoliendis legatis & debitis defuncti, non seruata debita forma possit retrā-

ctari venditio, tamen si habent potesta- tem vendendi, ut moris est, & ipsi ven- dant non bona fide, ut quia poterant po- nere manus ad mobilia, quae extabantur, vel non fecerint subhastationem ad vi- dendum an poterant habere maius pre- tium, vel premium conuertant in utilita- tem hæredis, quod propter istas causas non est retractanda venditio, nisi in sub- fidium, si exequatores non repenterantur solucentur, & sic hæres debet incipere ab eis, non ab emptore, nisi in subfidium, ne emptor remaneat deceptus ex potes- tate testatoris data suis exequitoribus, & ex fide quam habuit de eis, nam ius- tius est, quod hoc potius noceat hære- di, quam emptori, qui non debet esse cu- riolus, quod exequatores conuertant in causa pro qua vendiderunt: arguimē- to. l. dolii. in fine. ff. de nouat. vbi proba- tur, quod de bitori non datur exceptio aduersis secundum creditorem, quem accepit per nouationem, quia hic secun- dus creditor non facile scire potest, quid inter eum, qui delegatus est & debito- rem actuū est, & etiam si sciret, dissi- mulare debet, ne curiosus videatur: que omnia verba optime quadrāt in nostro casu, & emptor, qui emit a testamento- rio, non debet esse curiosus in exquiren- do, an debita defuncti soluantur necne pretio, quod dedit, etiam si sciat quod non soluantur. Et per hoc tollatur obie- ctiones, quæ ab aduersis partibus oppo- nebantur, dicendo, quod dictus Bartholomeus de Lissar, sciebat premium dicti officij conuertendum esse in exsolu- tione debitorum defuncti, & non esse solu- tia dicta debita. Quia ad hoc respondeo non debere de hoc dictum emptorem esse curiosum, sed exequitor videat quid facit, & imputet sibi testator, qui talcum elegit sibi exequotorēm.

4. Secundo mouetur Paulus per text. in l. 1. C. si vendit, pign. agatur, cui con- sonat. l. 49. tit. 13. par. 5. vbi probatur, quod si creditor, cui est ius vendēti pig- nus, illud vendat dolo malo, debitor ida- tur actio contra creditorem vendente quanti sua interfit, non vero contra

emptō.

## Prima allegatio.

emperorem, nisi eo casu, quo creditor nō sit solvendo, & empator quoque in mala fide fuerit: ergo ita, & eodem modo in nostro casu dicendum est, & ita inquit Paulus vbi supra, esse de nostra questio- ne casum in illo text. & quod propter hoc recusat consilere pro herede, qui vendicabat recta via ab emperore, omis- sis exequitoribus, sicuti in præsentí no- stra specie fit.

5 Neque obstat, quod Bart. in d.l. alio nu. 13. & seq. teneat, quod quando exequitor non vendidit bona fide, venditio est retractanda, & prius agendum est con- tra emperorem, quia Barto. ibi, solum lo- quitur in primis duobus casibus relatis per Paul. vbi sup. quotiescunq; exequitor non seruavit debitam formam in ven- dendo, quia non posuit manus ad mobiliis, quæ extabant, vel non fecit subhasta- tione, vel rē magni pretij dedit pro mo- dico, & sic non bona fide vendidit, non vero loquitur Bart. quando pretium reda- cium ex venditione non fuit conuersum in utilitatem defuncti, & sic quando ex parte exequitoris esset culpa in pretio conuertendo, cum tamen esset seruata solennitas, imo hoc ultimo casu fortius tenet idem Bart. in d.l. alio. nu. 25. quod empor sit securus, etiam si exequitor in utilitatem defuncti nō conuertat pre- tium, quia imputari sibi testator, qui ta- lem exequorem constituit, per text. in d.l. 1. §. non autem. versi. unde querit. ff. de exercit. act. & ita concordantur hæ doctrinæ Bar. & Pauli, & tenet in ter- minis, & concordat Curtius Junior, in dict. l. si premium, num. 5. C. de procurat. referens totam doctrinam Pauli, dicens notandum, quia est de pante quotidiano querendo.

6 Tertiò, principaliter in fauore d. Bar- thol. d. Fries allego Greg. Lop. in l. 60. in glo. Fiz. pagamento, tit. 18. part. 3. vbi querit, an empator, qui solvit tutori, vel curatori minoris, si securus in emptione sua, si premium non solvatur creditori minori, & inquit videri quod sic, per illam. l. Regiæ, iuxta id quod notat Bar. in d.l. alio. ver. querro quid si dicatur. ff. de

alimen. & cibar. leg. vbi dec idit, quod si exequitor testamenti vendidit fundū ad solvenda legata, cui soluit pretiū em- por, erit empator statim secutus, licet e- xequitor pretium non conuertat in so- lutionem legatorum. Hactenus Grego. Lopez.

7 Qui pro sua opinione allegat etiam a- liam doctrinam eiusdem Bar. in authen- hoc ius porrectum in versi. quero dic- tur hic. C. de S.S. Eccles. & est in nu. 13. vbi tenet Bar. quod in casu d. authen. nō spectat ad sollicitudinem emptoris, quod premium solvatur creditoribus Ecclesiæ, sed sufficiet, quod ipse soluat de superio- ris mandato: ergo ita, & eodem modo di- cendum est in nostro casu, & à fortiori, quia si in rerum Ecclesiæ, & minoris em- ptoribus, hoc statutum est, quibus (scilicet, minoribus, & Ecclesiæ) ius singulare restitutio- nis competit, vt emptores sint securi, licet pretia rerum nō sint conuer- sa in utilitate minorum, vel Ecclesiæ, multo fortius idem dicendum in emplo- ribus rerum defuncti, qui titulum habet ab eius exequitoribus habentibus man- datum à defuncto ad vendendum.

8 Vterius, Gregorius Lopez vbi su- pra, in sui fauore adducit bonum tex- in. l. sicut. §. illud. ff. quib. mod. pignus vel hypoth. solu. vbi probatur, quod si debitor de consensu creditoris, vendi- derit, vel pignorauerit rem obligatam ad satisfacionem debiti, & luitione pi- gnoris, & postea ipse debitor, qui acce- pit premium, non solvit illud creditori, erit secutus talis empator, vel secundus creditor, & prefertur primo creditori, quia iam ipse soluit, & licet emit de vo- luntate primi creditoris, & ei nocere debet frās venditoris: ergo ita, & eodem modo dicendum est in nostro casu, quod cum venditio huius rectoris iure lictio, & permittente testatore, imo co- iubente, facta sit dicto Bartholomæo e- ius filio maiori, propter summum amo- rem, quem erga eum habebat, non debet retractari venditio, licet testamentarius pretiū eius in utilitate defuncti, & in ex- solutione debitorū eius non conuerterit.

Repe-

# Prima Allegatio.

347

Reperio etiam, quod idem Greg. Lop.  
in.l.24. glos. mag. incip. Entonce. verl.  
Item, quia tali causa non videtur agi pos-  
se actione reali. tit.13.par.5.refert & se-  
quitur doctrinam cuiusdem Bart. in.d.l.  
alio.num.25.

10 Quartò & principaliter in fauorem  
dicti Bartholomei, adduco elegantem  
L.62.tit.18.p.3.in vers. *Eloqu. prometio.*  
Nam cum lex illa prescribat formam  
scripturæ venditionis rei immobilis fat-  
ta per executorem testameti, inquit  
in dicto verl. *Et qual prometio est ergo e co-  
nacia el albacea obreliche, que recibiu9 paf-  
fo a su poder para pagar las masadas, elas den-  
das de usodeches, scilicet pretium rei ven-  
dita, quia de eo in verbis proximi su-  
perioribus illius legis fit mentio. Pon-  
dero ergo legem, expressam, qua non  
requirit ad hoc, quod empor fit securus,  
quod pretium conuertatur in debi-  
ta & legata defuncti, sed tantum, quod  
testamentarius fateatur se in illam cau-  
sam recipere, ergo si recipiat, licet in  
suos viros conuertat, ex lecursus empor,*

11 Quinto pro dicto Bartholomeo fa-  
cit optima doctrina Bart. in.d.l. doli mali.  
num. 8. fl. de ipsius, ubi tenet per. d.l. 1.  
5. non autem. fl. de exercit. quod si pro-  
curator habens speciale mandatum ad  
recipiendam pecuniam mutuo in certis  
quoadam usum conuertendam, & reci-  
piat, sufficit procuratorem causam asserere,  
quia non debet esse sollicitus mu-  
tuans an conuertatur pecunia in illam  
causam, sed solum quod causa asseratur  
per procuratorem. & ibi Alex. in addit.  
ad Bartol. litera. E. alia adducit ergo  
ita in proposito dicendum est, cum te-  
stamentarij, & vnuquisque corum ha-  
beant speciale mandatum in solidum à  
testatore in testamento ad vendendum  
dictum officium dicto Bartholomeo, &  
ad satisfactionem pretij recipiendam.

12 Superioribus omnibus non obstat test.  
in.l.hinal §. & si prefatam. in vers. qua-  
ram pretia in legata, vel fideicommissa,  
vel alios credidores processerunt. C. de  
iur. delib. iunctis his, que ibi notant Al-  
bericus, & ceteri Doctores, & Capola

caut. 225.vbi probatur, quod ad hoc ve-  
cotor, qui emit ab herede, sit securus,  
ne creditores defuncti cum molestant,  
& euincant ab eo rem emptam, requiri-  
runt, quod eius pretio sint soluta lega-  
ta, vel fideicommissa, vel debita plus  
defuncti, alias empor non erit securus.  
Cui difficultati licet eam moueat, non  
respondet Gregor. Lopez in dict. l.24.  
Hoc inquam non obstat, quia procedit  
respectu priorum creditorum, quibus  
sunt obligata bona defuncti, quibus in-  
iulsum est auctor hypothecariam, vel  
aliam actionem sibi competentem, si  
pretium rei vendita non conuertatur  
in solutione debitorum; atvero in nos-  
tro casu non petunt credidores officium  
hoc rectoriz, sed ipsamet testamentaria  
& alij, qui dicuntur heredes qui non  
possunt venire contra factum proprium;  
& contra voluntatem sui defuncti, cuius  
heredes dicuntur: si vero aliquod ius  
pertendunt, id intendant contra dictam  
testamentariam, qua contentum rece-  
pit, & habuit se pro contenta & satis-  
facta à dicto Bartholomeo de dicto pre-  
tio huic officij, quia dictus Bartholo-  
meus soluit dictam quantitatem, par-  
tem creditoribus defuncti, partem etiam  
alijs personis, quibus voluit solvi dicta  
testamentaria, prout constat ex scrip-  
tura publica in processu producta.

13 Utetius in hac re mirandum videtur  
Gregorium Lopez in.d.l.60. dicentem  
illam. I. facete pro sua opinione, cum ta-  
men expressissima videatur contra se,  
& contra omnia supradicta in vers. E otro  
fillius. I. qui prosequendo scripturam  
reū minoris venditionis, inquit. E otro  
si el guardador luego delante de los mismos  
fizo pagamiento de la deuda que el huerto no-  
dencia, a aquél que la tenía de recibir, e otor-  
garle por pagado dellas dándole, e entregan-  
do la carta cancelada del dendo que tenía  
sobre el huerto. Ergo si hoc lex illa re-  
quirit, ut empor fit securus, quomodo,  
aut quo pacto potuit dicere Gregorius  
Lopez ibi in verbo. Fizo pagamiento, per  
illam. I. quod empor soluedo curatori  
minoris pretium, sit securus, licet cura-  
tor

## Prima Allegatio.

tor non soluat illud creditoribus? Sed certe non est credendum virum doctissimum, ita deceptum fuisse, pricipue cum p̄ oculis haberet legē illam Regiam. Vnde respondeo sustinendo opinionem Gregor. Lopez; quod pr̄terquam, quod lex illa loquitur in venditione rerum minoris, in qua diversum est per supradicta, non verò loquitur in venditione facta per executores testamenti, nam in hac iam videmus factum esse, si in instrumento venditionis continetur executorē recepisse pretium ad solucentia debita, licet non constet de solutione: ut in dict. l. 62. titul. 18. partit. 3. ultra hanc inquam resolutionem, quae vera est, lex illa recte ab initio inspecta non tantum non facit contra Gregorium Lopez, sed imo in eius uoorem, prout ipse eam intellexit, & allegauit: nam paulo post princip. dict. leg. 60. postquam fuit polita in ea solemnitas, qua requiritur in venditione rerum minoris, dicuntur hæc verba. Poren de queremos moststrar, en que manera deve ser fechada la carta de tal vendida, porque el comprador pueda ser seguro de lo que compre, y el guardador del huerto se guarda de ser yerro. Y dezimos, que deve ser fechada de sta manera. Sepan quantos, &c. Aduertendum igitur est, quod lex illa vult cōsolere duobus personis, scilicet, emptori, & curatori vendenti, ut sint secuti, & consolendo vtrisque ponit formam instrumenti venditionis, & respectu emptoris dicitur. Pero en el lugar, o fobla del precio porque es vendida la cosa, deve dezir as̄i: Que la vende el guardador del huerto, por precio de tantos maravedis, que fue pagado al guardador delante del escriuano, y de los testigos que son escritos en la carta. Et statim subsequitur dictus versiculos. E otro si, el guardador luego delante dellos mismos, &c. Iam supra relatus, qui videbatur contra Gregorium Lopez, ubi consulti ipsi curatores, itaque respectu emptoris ut sit securus, solum requirit veram numeracionem, respectu verò curatoris vendentis ne incidat in errorem, requirit quod

premium soluatur creditoribus minoris, ne remaneat obligatus curator ex suo errore, & hoc est, quod re vera vult illa lex. & ita intellecta optimè facit pro opinione Gregorium Lopez ibidem, licet ipse nec sic, nec alio modo eam inducat, sed tantum dicit, per illam, l. probari suam opinionem, scilicet, quod emptor sit fecurus soluendo premium curatori, licet curator non soluat creditoribus minorum, & hoc est tenēdum menti, quia est verus intellectus illius. Ex quibus omnibus infertur resolutio ad secundam partē primi dubij principali suprà positi, scilicet, quid dicendum sit respectu executoris vendentis quoties premium non convertitur in uilitatem defuncti, nam, ut videmus, ipse tene tur, non verò emptor.

Restat nunc tertia difficultas, nam supradicta omnia loquuntur, & procedunt, quotiescumque emens ab executore solvit realiter premium executori, quia tunc licet non convertatur in debita defuncti, remanet fecurus emptor, quandoquidem solvit, & executor tenetur, quia non convertit premium in uilitatem defuncti, & sibi imputet testator, qui tales constituit, & deputauit executorem, & ei dedit potestatem vendendi, at verò in nostro casu emptor non solvit premium saltim pars eius, sed testamentaria habuit se pro contenta, & satisfacta.

14. Cūm de iure testamentarius non possit habere fidem de pretio: iuxta notata per Bar. in dict. l. alio. num. 22. & per dd. alijs in locis.

15. Sed difficultas hæc etiam non obest, quia testator dispositus in supradicta clausula, Que la persona que huiere el dicho su régimiento en confiança, por renunciación, no renuncie en el dicho Bartolome de Frias, hasta auer pagado los dichos mil e dozientos ducados, o dado contrario dellos a la voluntad de sus testamentarios. Itaque posuit distinctionem, d. quæ est alternativa, & ponitur inter diuersa, ut est vulgare, & sic iussit quod solueret, aut dare contentum ad voluntatem suorum testa-

testamentariorum, ergo non requiritur vera solutio, alias nihil operaretur dictio, & disfunctio, si contentus sit debet esse realis numeracionis pretij, cum supra dixisset, quod solueret, & postea dicit. O dabo contento a voluntate meis testamentarios, contra regulam, text. in. l. li. quando. C. de inofc. testament. & in l. ii. quando ff. de legat. 11.

16. Quia, ut inquit eleganter Bald. in Rubricam. q. q. C. de contrahen. empt. vnumquaque verbum etiam minimū non debet esse sine virtute aliquid operandi.

17. Praesertim, quia verbum, volenter, simpliciter, & de per se prolatum, denotat liberam & absolutam voluntatem, l. cū quidam. i. princip. ff. de legat. 2. & in. l. fideicommissaria libertas. l. 3. in princip. ff. de fideicommiss. libert. l. vacuum. s. cū quidam. v. 1. plurimum. ff. de legat. dub. l. fideicommiss. s. quam. quin. ff. de legat. 3. Bar. in extravagant. ad reprimendum. verb. videbatur. & l. in. l. fide. i. princip. n. 27. ff. de legat. 1. s. videtur. l. 2. b. m. l. o. l. g. h. o. b. 1. Adeo s. quid virius huius verbi, vnde erit, et. v. possit qui faceret voluntatem suam, etiam iniquum, ut probat text. in. dict. l. cū quidam. ff. de legat. exibi. rogatus resistire ei libertatis cellatoria, quibus voluntatis potest eligere, indulgimus, per quem test. ita tenet Bart. in. l. c. t. c. m. s. fin. num. 8. ff. de verb. obligat. s. ib. 2. o. d. 2. o. i. o. 2. o. i. o. l. i. e. m. v. d. h. e. c. facias ad voluntatem tuam referuntur ad absolutam voluntatem, non ad arbitrium boni viri, secundum laicinam, l. s. sic. no. 28. vbi. nōmet. 19. dicit, quod quando aliquid committitur voluntati alicuius, non est subjectus regulis iuris, sequitur etiam alios allegans. Celsus. Hugo in tractatu de aula, num. 156. in. s. volumine, tractatu diuersis doctorum, fol. 266. coll. ultima illius folij. Felinus in cap. 1. num. 5. s. id. consiguit.

20. Facit elegans doctrina Bart. in. dict. extravagant. ad ad reprimendum. verb. videbatur, columna. 2. vbi tenet, quod si

alicui committatur facultas contrahendi per verba significativa liberam voluntatem, tum omnia potest commissari, duobus exceptis. Primo, quod non donet, quia donatio non venit in concessione voluntatis liber. x. vi. in. l. filius. §. 1. ff. de donat. l. contra iuris. §. fin. ff. de pact. Secundo, quod dolus ablit, vt in. l. creditor. §. Lucius. ff. mandat, idem in effectu loquendo in exequitore testamenti habente plenam, & liberam voluntatem: tenet idem Bar. in. dict. l. alio. num. 13. itaque inquit Bart. in. d. extravag. hæc voluntas intelligitur libera à regulis iuris civilis, non vero à regulis iuris gentium, ergo ita in proposito dicendum est, quod cum testator committerit voluntati suorum testamentariorum satisfactionem pretij, & verbum, voluntas intelligatur libera à regulis iuris civilis, etiam si exequitor vniuersitatis excellerit regulas iuris civilis in habenda hac pretij satisfactione, valeat quod per cum factum est, nec debeat reuocari, quia nec donavit, nec dolus intercessit, quando quidem ipse Bartholomeus soluit realiter partem pretij dicti officij. Rector, & pro relikuo se, & sua obligavit bona, & testamentaria vniuersitatis habet se pro contenta; & re vera hæc fuit voluntas testatoris, quod testamentarij disponerent prout vellent non arctando se ad regulas iuris civilis, & cum hæc fuerit voluntas testatoris, licet subintellecta, seruanda est, quomo docunque constet ex ea: vt sunt iura vulgaria in. l. in conditionibus primum locum. ff. de condit. & demonstrat, cum similib.

21. Non obstat quod dixit, A voluntate mis testamentarios, in numero plurali, & unus tantum testamentarius tuitiatisfatus, & contentus, quia sola vxoris defuncti exercuit, & acceptauit officium testamentarij ex nominatis per testatorem, & quilibet fuit insolidum constitutus, vt constat ex testamento dicti defuncti, & ex confessione exoris defuncti, quæ est pars adversa, in una interrogatione, quæ fuit sibi posita, & facta per

## Prima Allegatio.

per dictum Barthol. filium suum in suo interrogatorio.

22 Non obstant etiam contra supradicta, quæ tradit Mathæus de Affict. decis. Neap. 91. n. 6. dicens ex Bald. in l. i. col. 14. ff. de legat. 2. quod vbiunque tractatur de damno vitando, omne verbum, etiam quod inducat liberam voluntatem, debeat reduci ad arbitrium boni viri, ex doctrina Cyni, in l. j. C. de dot. promis.

23 Nam Cynus ibi mouet questionem, gloss. in l. penul. ff. de arbit. in gloss. fin. scilicet, quando quis offendit aliquem, & subtiliter se, & commissis in offensum ut iudicet eum sicut voluerit, quia vallet compromissum, sed reducitur ad arbitrium boni viri, si excedat modum: vt in l. si libertas. ff. de oper. libert. & Cyn. inquit referendo Iacobii de Raynerio, quod tale compromissum non vallet, tamen posito quod valeat, consideranda sunt verba. Nam aut dicit offendens. Ego faciam, quicquid volueris, & tunc tenetur facere voluntatem illius. Aut dixit: Ego faciam quicquid arbitratus fueris, vel quicquid estimaueris; & tunc reducitur ad arbitrium boni viri. Ratio diuersitatis est, quia hoc non committitur in meram voluntatem, sed in casu superiori sic, & voluntas non est voluntas, nisi turpium: & non turpum possibilium, & impossibilium: hæc Cynus, vnde manifestissimè in his verbis tenet contrarium eius, ad quod allegatur, & eius verba sunt in nostrum fauorem: & licet postea ipse Cynus addat, quod quidam Moderniores intelligunt, quod per quæcumque verba dicata subintelligatur arbitrium boni viri, & in hoc videatur facere contra nos, respondeo, quod licet eius ultima verba sint vera, procedunt tamè, & loquuntur eo casu, quo quis vult iudicari per alterum, nam tunc cum ille ponatur pro iudece, attendenda est causa originalis, & principalis, quæ est ut sit iudex, & non accidentialis, quod iudicet ad suam voluntatem, vnde ex ea parte, ex qua habet nomen iudicis, debet iudicare mo-

derat, quantumcumque submittatur eius voluntati, & si excedat, reducetur ad arbitrium boni viri: ut in dict. l. si libertus. ff. de oper. lib. quia index est ut vir bonus, ut in l. vir bonus. ff. indicat. solu. vnde tanquam bonus vir non potest excedere id, quod iustum est.

24 Et hoc modo potest responderi doctores dicentibus, quod quando partes faciunt iudices arbitros, & in compromiso dicitur, quod arbitri possint facere ad libitum sua voluntatis, tollendo de iure unius partis, & dando alteri in parua, vel magna quantitate, hæc arbitri si immoderatè iudicent eorum arbitramentum, & laudem reducetur ad arbitrium boni viri. Nam respondeo hoc procedere eo quod habent nomen iudicium originaliter, & principaliter: & hoc est attendendum, licet postea subiectari in eorum liberam voluntatem per supradicta: quod quidem cessat in nostro casu, quia non tanquam iudex, sed rāquæ merus executor deputatur testamentarius. Itē, & secundū respondeo ad glos. in d. l. pen. ff. de arbit. quod illi est casus specialis vbi verbum, voluerit, restringitur arbitrio iudicis, ut re net & dicit Iul. in dict. l. si sic, in princip. n. 30. de legat. 1.

25 Supradictis accedit, quia in dicta clausula testator demonstrat summum desiderium, & voluntatem, quam ipse testator habuit, ut dictus Bartholomæus filius suus maior haberet dictum officium, vnde postquam id habuit dictus filius, & fecit contentum sicut testator iussit, scilicet ad voluntatem testamentarij, non debet nec potest ei auferri. licet pars pretij non sit conversa in debita defuncti, quia ipse filius non tenebat ad solutionem debitorum defuncti, nec pater cum grauauit in hoc, nec loquutus est cum illo, nec iussit, quod illi solueret, nec daret contentum dicti pretij creditoribus suis, quando dixit, quod soluerentur debita de pretio dicti officij, sed tantum loquutus fuit cum suis testamentarijs, qui si in aliquo excellerunt, non in vendendo, sed in convertendo

mentendo pretium, si puto ebundar ad iactasse, non verò filius, qui nixipse fauit fecit voluntatis defuncti; & impletum, quod in se erat, & ad eum spectabat: & pretium ab eo non petitur in hunc dite, & causa, sed tantum, quod afferatur sibi officium, quod quidem minime habet locum in iurisprudètia, nec etiam pretium debet consequimari solvere, etiam si fuisset petrum, quia prius debet agere & trahere testamentaria.

26 Accedat etiam, quod sumus Reges nosfer inuidissimus Philippus secundus, huius nominis concessit liberè dictum officium dicto Bartholo, ut constat ex gratia, & titulo Regio in processu productio, unde ab eo auferri non potest, & sic haber dictus Bartholo, hunc viculum de pere, duxit a primo, & ratione, huius tituli, nullo modo potest ei auferri, nec vilis judicium potest tollere, concessionem, indultum, & priuilegium per Principem alteri concessum, aliter enim sequeretur ximum absursum, quod in se habet de potestate, super superiorum, & possit destruere penitus facta, & concessa per eum, quod est contra text, in c. foliæ de maioritate, & obed. de curte que sequuntur huius nominis inferior, quod esse non debet, in præiudicium prædicti sui supreme potestatis, alio de facili corrigerent iusta, confessiones, & imputa Regum, quæta in consueto operè sunt vörperant ad implementia, nec ipsi erat principes solent gratias se deponit factas seu vocare, nisi ob dementia personatum.

27 Pro quoque si sit optima, & auro ad doctrinam Petri de Anchore, consil. 57, incip. Cetera scriptis regulis post inuidem, quoniam referuntur ad dilectorum ex officiis prædictarum, ut tenet quod si Papa pro uides alicuiusque beneficio, quāmvis pro missis fuerit nullius calqui defectus, tamen illud beneficio remaneat reservatum, & de illo ordinarios se intromittentes non potest: idem Anchore, consil. 33, a scriptis intentio domini Constantii, & Iusti, consil. 33, lib. 4, Philipp. Decius in cap. vt nostrum, num. 1. de appellat: ut

referat etiam Roman. idem tenentem in consil. 335, incip. circa primum vers. ex terum, idem Decius in cap. 1. num. 1. de confirmat. vtil. vel inutil. & idem Decius, consil. 699. & idem sentit Bonifacius de Vitali, in clement. 1. vt lit. pendit. Vnde ita, & eodem modo dicendum est eadem ratione in nostro casu, quod cum Realis Maiestas concesserit hoc officium liberè, dist. Bartholomeo, licet concessio fuisset nulla (quod minime est) ordinarius iudex non possit se introuerit in hoc, nec contravenire prouisioni Regis.

28 Item in favorem dicti Barthol. facit dicta clausula in fine recte inspecta, & ponderata, quia ex ea manifestissime constat, quod ita demum debet prædictum officium vendi alteri quam filio suo predicto, & pretium eius converti in debita defuncti, si dictus filius non soluerit dictam quantitatem, vel satisficerit de ea, & voluntad de suis testamentariis, antequam renuntietur dictum officium in favore dicti filii sui, quia iubet, quod persona, quæ dictum officium habuerit per renuntiationem testatoris in fiducia, non renuntiet id in favorem dicti filii sui, vsque quo soluat, vel satisfaciat, ut dictum est, & si hoc non fecerit, vendatur alteri dictum officium: ergo ita dominus debet alteri vendi, si non sit renuntiatum, ut in proposito officium est renuntiatum in dictum filiorum, & concessum per Regem, & ipse filius est in possessione ipsius officij, quia fecit contentum, & satisfactionem pretij ab voluntatem testamentarij ipsius defuncti, ergo non debet ei auferri, quia non potest verificari dispositio testatoris voluntatis, quod alteri vendatur, quando filius suus non faciat concessum de pretio, & sic antequam sit renuntiatum ei dictum officium, cum ergo sit ei renuntiatum, & concessum per Regem, & ipse sit in possessione ipsius, quia satisfecit de pretio, & dedit contentum ad voluntatem testamentarie, & non potest ei auferri, quia impleta est voluntas testatoris, quatenus spectabat ad dictum Barthol.

## Prima Allegatio.

- tholomæus. Nec etiam posset auferri, licet in aliquo non fuisset impleta, postquam est iam in possessione, quia facilius quid impeditur à principio, quam ex postfacto tollitur, quo casu testator non iussit tolli. I. patre furioso, ss. de his, qui sunt sui, vel alieni. iur. maxime, quod à principio filius implevit voluntatem sui patris, quatenus ad eum spectabat, sicut pater iussit, & si testamentaria in alio quo excelsit, ipsa teneatur: & hæc est bona consideratio.
- 29 Item in favorem dicti Bartholomæi facit etiam, quia licet procurator constitutus ad accipendum pecuniam mutuo, confitendo in instrumento se receperisse certam quantitatem, si de illo mutuo non constat verè, non præiudicet domino, iuxta vulgarem doctrinam Barthol. in. l. 2. §. fin. num. 6. ss. si cert. pet. communiter ibi approbatam, & alibi se p̄fissimè, ut resoluunt DD. moderni ibi, & Tiraquel. latissimè de vtroque retractu. titul. de retractu. conuent. §. 4. gloss. 6. num. 12. fol. 317. id amplians, & extendens ad tuorem, & curatorem, & exequotrem, & ad alias administratores, licet num. 13. refert alios tenentes domino præiudicari.
- 30 Si tamen dominus dedit mandatum ad recipiendum pecuniam mutuo, & ad coniendum se receperisse, hoc casu talis procurator, & administrator, bene potest confiteri receperisse, & talis confessio præiudicat domino, etiam si de vera numeratione non constet: ut contra Bart. in dict. §. fin. numer. 7. tenent DD. ibidem, & testatur, communem contra Bar. in hoc Ius. ibi. n. 23, & Curt. Iupior, qui latè defendit communem, nu. 26, & contra Bart. etiam in hoc sentent plures relati, per Roderic. Suarez, in. l. post rem iudicatam, inversa quia supra visum est. ss. de re iudic. vñ eius ad diu. refert Decium dicenteum communem contra Bart. communio quoque, & veriorem contra Bart. dicit Alex. in. l. a diu. Pio. §. sed si emptor, nu. 22. ss. de re iudicat, ergo ita, & eodem modo licet exequitor testamentarius, qui habet mandatum ad vendendū non possit confiteri se receperisse, nec confitendo præiudicet defuncto, & eius bonis, et tamen si testator dicit dicat, quod possit confiteri, vel quod solutio fiat ad voluntatem testamentarij, bene præiudicat confessio testamentarij defuncto, & eius bonis, per supradicta: quia sicut recipiente verè pecuniam pretij potuit confundendo eam in propriam suam utilitatem, vel in alios usus præiudicare domino, & defuncto per ea quæ suprà dicta sunt, ita etiam confitendo, licet non cōuerst in utilitatem domini, quod confitetur receperisse, quandoquidem habet mandatum ad confitendum: hæc ratio colligitur ex dictis per Cur. Iun. in. l. 2. §. fin. nu. 25. ss. si cert. pet.
- 31 Et ipse procurator seu exequotor nebitur domino ad ratioinem reddendā, vt in. l. qui proprio. §. procurator in ceteris. ss. de procurat. & in. l. 20. tit. 12. p. 5. Hæc sunt que me mouent, ut existimem dictum Barthol. absoluendum esse, & liberandum ab hac lite, & causa, salvo meliore iudicio. Placentia mense Augusti, anno Domini. 1567. Hæc lis, & causa fuit decisa per iudicem ordinariū huius ciuitatis Placentia. 17. mensis Octobris d. anni, me absente, quia eram in curia regali, & dictus iudex vidit totam meam hanc informationem iuris; quia ei fuit tradita per dictum Bartholomæum, cuius ipse fui adiutor, & patronus in hac causa, & protulit sententiam, in qua absolvit, & liberauit. d. Bartholomæum à petitis per alacrem, & confortes, & declaravit dictum officiū Rectoris, super quo lis erat, pertinentem ad dictum Bartholomæum, & esse suum, tam virtute clausulæ testatoris patris sui, quam virtute gratia, & induxit de predicto officio ibi per nostrum regem facta, & referuavit hereditibus testatoris ins. suum saluum contra prædictam testamentariam, & non fecit condemnationem expensarum, itaque tota sententia fuit in favorem mez patris, & conformis supradictæ mez iuris informationi.

Et

Et certè cùm fui in dicta curia regali, consului dictissimum virum regium consiliarium super hoc casu, referendo ei clausulam supradictam testamenti, & fundamenta pro & contra facientia, & mili respondit, me rectè patrocinata, se in fauorem d. Bartholomai, atque ei sine dubio fouere iustitiam, & profrendam fore sententiam in eiusfauore. Quod quidem mihi valde placuit, & ob id letatus fui plurimum, vt pote haberem mez opinionis hominem tanta authoritatis conformem, & ita contigit quod postea duabus sententijs conformibus, latis in regali cancellaria Vatis solletana, in gradu appellationis & supplicationis præfata prior sententiam confirmata in totum fuit.

## SECVNDA Allegatio.

### SYMMARIVM.

- 1 Liberatio facta vni reo debendi, prodest correis si socij sint, alias feci.
- 2 Rei debendi vel credendi quædo dicantur socij, & quædo non sint socij.
- 3 Liberatio seu quietatio facta vni ex pluribus reis debendis insolidum obligatis, an ceteris præstet.
- 4 L. si ff. de duob. reis, extenditur.
- 5 Vbi cunque ratio. l. est amplior vel generalior dicto suo, ad amplitudinem rationis extenditur ipsa dispositio.
- 6 Correus siue socius sit, siue no, si non est et habiturus revertens contra socium liberatum, non liberatur ex pacto, seu libratione alteri correos facta.
- 7 Liberatio vni ex pluribus correis obligatis insolidum ex causa lucrativa, non extenditur ad alios.
- 8 Extraneus donans videtur domare.
- 9 Plures rei debendi insolidum obligati, videntur inter se fidei umbra, ut si unus eorum soluerit, totu posset exigere ab omnibus correis, ab unoquoque pro com-

- modo & utilitate quam sensit.
- 10 Pluribus obligatis insolidum ex causa lucrativa, solvens solidum, non habet regressum contra ceteros correos.
  - 11 Lin lege falcidia hoc esse seruandum. ff. ad. l. falc. exponitur & ponderatur.
  - 12 Creditor liberans unum ex duobus fideiis soribus sibi cum reo principali obligatis pro debito insolidum ex causa oneiro, cum protestatione solidum exigen di ab alio, petens solidum ab aliquo, repellitur pro dimidiatate.
  - 13 Solvens solidum non poterit petere à creditore, quod sibi cedantur actiones, quoties cessionis non facta, non potest repetere partem à corrente, ut pata quia sint obligati ex causa lucrativa.
  - 14 Cautele, ut viuis ex pluribus reis debendi, ex causa lucrativa solvens solidum possit à correis partes suas repetere.
  - 15 Creditor potest recipere partem debiti, si ne pra iudicio solidi, dicens quod per particularē tam solutionem, non sit vius renuntiare iuri, quod habet ex iudicio ab unoquoque eorum solidum.
  - 16 Differentia que sit inter acceptilationem, & liberationem.
- N** Casu D. B. à me quæsito, ostensa, & perfecta scriptura dotis, quam habuit cum sua coniuge, in qua quidem scriptura dotis continebatur, quod fratres & soror dictæ vxoris vna simul, & unusquisque eorum insolidum dabant sororem suam predictam cum dicto. B. in duobus mille ducatis, & præterea assecurabant, quod vinculum bonorum, & prælatum relictum dictæ vxori per patrum eius prædecessum valerer soluti censibus, & alijs omnibus debitibus, & legatis defuncti, trecenta millia dipondiorum, hoc est octingentos ducatos, ex causa & augmentatione dotis, ad quæ omnia & pro supra dictis omnibus predicti fratres se obligarunt insolidum de manu communī omnibus renuntiationibus, & clausulis necessariis ad exactionem solidi à quolibet, nulla obstante exceptione.

## Secunda Allegatio.

Casus igitur à me quæsus talis est. Vtrum his sic obligatis, & liberato & exempto, & doto prolibero à predicta obligatione respectu dictæ assecutio-  
nis uno ex dictis fratribus obligatis per  
dictos coniuges, prout verba liberatio-  
nis scripta sonat, predicta liberatio ex-  
tendatur ad alios correos, ita, ut in nihilo  
te neantur respectu dictæ assecutio-  
nis, vel an saltim pro parte dicti, liberati  
etiam non teneantur, vel teneantur in  
solidum non obstante predicta libera-  
tione.

1. Et quia in hac materia, iura infra  
alleganda differentiam constituant in-  
ter duos plures, ve reos de bendis socios  
vel inter non socios, ut si soci sint libe-  
ratio quoque ceteris posit in solidum  
si vero non sint socii, eis non proposit nisi  
pro parte, vt probat tex. capitalis in ma-  
teria, in l. 4. §. nunc de effectu. & ibi glo-  
mag. & DD. ff. de liberat. legat. l. Vra-  
nius, in princ. ff. de fideiuss. & in l. si stip-  
ulatus. §. h. ff. cod. l. ex duobus. ff. de ne-  
got. gest. l. si vnu. in princip. ff. de pactis  
l. si duob. ff. de recep. arbit. l. si duo. ff. si  
quis cau. cum similibus.

2. Presuppono in proposito, quando  
dicantur loci, & quando non loci. In  
quo sunt tres glossæ diuersæ, quibus alle-  
gatis, resoluti Bart. in repet. d. l. ex duo-  
bus. n. 22. ff. de duob. reis, quod dicuntur  
socii, quando inierunt societatem om-  
niū bonorum, vel illius obligationis, in  
qua simul omnes sunt obligati, hoc addi-  
to in ultimo casu, vt inter eos agatur,  
quod omnē dānum & emolumētum  
illius obligationis sit commune, & te-  
net idem Bart. in d. l. 4. §. nunc de effectu.  
n. 5. alias enim non ex eo, quod simul, &  
communiter contrahant, & in communis  
vlos accipiant, sunt socii, nisi expre-  
se dicitur, quod suprà dictum est, vt de  
hoc est gloss. in. l. vir vxori. §. fin. glo-  
mag. paulo ante finem. ff. ad Velle-  
janum.

Ex quo resultat, quod in casu præsen-  
ti, predicti tres obligati, non sunt socii,  
sed dicuntur plures rei obligati insoli-  
dum, non socii.

3. Quo sic præhabito, videtur primò di-  
cendum, quod prædicta liberatio, &  
quietatio facta vni ex dictis reis, in nihilo  
prolixt ceteris obligatis, immo in soli-  
dum teneantur sic ut antea. Primo, quia  
hi, & unusquisque eorum sunt obligati  
in solidum, & pactum factum dicto vni,  
fuit personale, & non debet ad alios ex-  
tendi. Si vnu. & ante omnia: ff. de pact.  
vbi cauetur, quod pactum factum super  
vna re, vel cum una persona, non exten-  
ditur, neq; ad aliam rem, neque ad aliam  
personam: quia cum hoc pactum perso-  
nale sit, non extendit se ad alios, præter  
ad contéto in dicta liberatione, & quie-  
tatione.

4. Secundò pro hac parte facit texti  
expressus in. l. fin. scilicet de duob. reis, vbi in  
duobus reis dicitur, cum persona libe-  
ratur, manente obligatione, alter durat  
obligatus. Neque obstat si dicatur,  
quod lex illa loquitur tantum, & proce-  
dit in exemplo, & liberato ab obligatio-  
ne per capit's diminutionem, quo casu  
tanquam ex effecto non soluendo, vide-  
tur merito decisum, quod ceteri tenean-  
tur in solidum, cum ob id, vel maximè  
accipiuntur duo rei, vt quod vnu non  
soluerit, vel non potuerit soluere, ceteri  
obligati teneantur soluere, at vero se-  
cùs esse in nostro casu, cum ipse credi-  
tor liberauerit reum, quo casu, ipse su  
facto, cum eximit ab obligatione, & sic  
sibi imputari videtur, & per consequens  
sibi videatur præiudicium inferre, ne-  
que enim est de quo conqueratur, nisi  
de scipio, quod debitorem liberauerit.  
Quia respondeo, quod ratio texti illius  
loquentis in exemptione per capit's  
diminutionem, est generalis, scilicet,  
cum quis liberatur ab obligatione, &  
non debet restringi per casum legis spe-  
ciale.

- Quia vbi cungue ratio Legis, vel Ca-  
nonis est amplior, vel generalior dicto  
suo dispositio, tunc ad amplitudinem ra-  
tionis extenditur ipsa dispositio: ita pro-  
bat text. in. l. regula. §. fin. & ibi notant  
Bart. & Bald. ff. de iur. & fact. ignor. bo-  
onus text. in. l. 2. §. si mater. verbi quod si  
curato-

### Secunda Allegatio.

355

curatores, & invers. quid si deceaserint? ff. ad Fertil. optimus text. in. l. nomen debitoris. §. ff. ff. de legat. 3. tenet Ias. in Lid. quod apud hostes. §. ff. ff. de legat. 1. late Euerard. in centuria legal. c. 35. à ratione legis larga, & ampla, fol. 114.

Tertio in terminis nostris hanc opinionem tenet Bart. scilicet, quod ceteri remanent in solidum obligati, in. l. ab omnia bus. ff. de legat. 1. nu. 2. quer. vero, quid in contractibus? arg. tex. ibi, iuncta glossa, vbi probatur, quod si testator gravauerit heredes suos, ut centum Titio dicit, & postea eximat, & liberet personam unius hereditatis ab illa obligacione, inquit textus, ceteros teneri ad omnia integra centum soluenda, & sic etiam pro parte exempti, non tantum pro suis partibus. Et glossa, dum allegat. l. p. nul. ff. de dobt. reis, & l. s. stipulatus. 6. fin. ff. de fideiuss. pro concordantibus via detur, tenere, quod idem sit in contractibus in duobus reis, ergo bene Bart. hoc argumento, hoc ibi tenet, idem sequitur Paulus Castr. ibi no. 5, fengens calum in nostris terminis, & testatur communè doctrinam Bart. in repet. l. ex duobus reis, num. 22. ff. de duob. reis.

Secundò principaliter per contrariū videtur, quod in totum sint liberati ceteri correi per liberationem, & acceptationem viuis, quia acceptatione viuis liberantur reliqui: ita probat textus in l. 2. ad fin. ibi. & acceptatione, ss. de duob. reis. l. si ex pluribus, ss. de acceptatione, ergo ita, & codem modo, & liberatione, quia acceptatio continet liberationem, text. in. §. item per acceptationem. Institut. quibus modis collitur obligatio, cum similis.

His tamen omnibus non obstantibus tenenda est contraria sententia, inquit quod huiusmodi pactum, & liberatio extendatur ad alios corescos non socios, pro ea parte, pro qua regressum, & actionem habent contra liberatum, ut putat, si tota pecunia ad eum perueniat, vel utilitas tota, in totum conseruantur ceteri liberati, & possint hac exceptione expellere creditorem agentem

contra eos: si vero pars pecunie, vel vita  
litatis ad liberatum perueniat, pro ea  
parte censeantur ceteri liberati. Cuius  
quidem ratio ea est: quia si aliud dice-  
remus, & ceteri non liberati solidum  
tenebrentur soluere, possent postea pete-  
re, & exigere partem, vel totum secun-  
dum rationem supradictam a liberato,  
& sic eum inquietarent; & predicta li-  
beratio nihil operaretur, nec effet aliquis  
effectus in persona liberati, unde  
merito, quod pro ea parte ceteri libe-  
rentur, & habeant exceptionem: ita te-  
net expresse Bart. qui supradictam con-  
munit doctrinam, ita intelligit vbi su-  
pra in dict. num. 22, & idem Bart. in dict.  
nunc de effectu, num. 1. post gloss. ibi,  
qua idem tenet. & est alia gl. qua idem  
tenet in l. idem in duabus, iuncta text.  
ff. de pacti in glof. 1. ibi, non ut noceat  
alteri, vel proficit, cum eius principali-  
ter non intersit, ergo si intersit, bene  
nocebit, vel proderit: & ita gloss. illam  
sequuntur, ibi Bart. Paulus, & Iohann. O-  
rosi. num. 1. & ita sunt intelligenda qua  
tradit Matteo Aflisti decil. Neap. 319.  
num. 12. si esse potest, illa 319. s. 1.

Ex quo inferit Bart. in dict. I. ex duobus, dict. nu. 22. quod si corceus, siue focius sit, siue non, esset habiturus regressum contra socium liberatum, ut putat, quia ex sua tantum culpa focius non liberatus conueniret, pactum, vel liberatio non contingere ei in aliquo, sed insolidum teneretur: quod dictum intelligi debet generaliter, quando corceus non esset habiturus regressum, nonque id restringi oportet, quando de culpa tantum sua gressus non liberatus conuenitur, quia id gratia exempli ponitur, & non solent exempla arctare regulam, iuxta iura Vulgaria.

7. Vnde infestus & optimè, quod si duo  
plures vñ effent obligati insolidum ex  
aliqua causa lucratius, vt putat quia  
volentes donare promiserere, tunc pa-  
ctum, & liberatio vni ex correis fa-  
ctum, non extenditur ad alios, sed ca-  
teri insolidum tenentur: & hic est pro-  
prius noster casus, nam predicti tres

## Secunda Allegatio.

fratres dotem constituerunt insolidum predictae socii suae, uxori dicti Bal-  
thasaris, & assecrationem faciunt, quod  
predictum vinculum & prelegatum va-  
lebit trecenta millia. dipondiorum.

8. Et cum sit extare i dotantes, viden-  
tur donare, & volentes donare promi-  
mittunt, si nihil sibi referuent, ut probat  
tex. in. lvnica. §. accedit. C. de rei uxo.  
actione. ibi cum donasse magis mulieri  
quam sibi aliquod ius referuisse extra-  
neus non stipulando videtur, idem pro-  
bat text. in. l. si cum dotem. in princip.  
ff. solut. mat. & in. l. ex mote. in fine. C.  
de pact. copiunt. & in. l. si extraneus, in  
fine. ff. de iur. dot. quod etiam patet,  
quia ex hac donatione, nihil apud eos  
remanet, sed causa luctuosa dant, quo-  
casu non videntur inter se fideiubere,  
vt dicunt Doctores infra alle gaudijs ita  
hanc opinionem in duobus obligatis ex  
causa luctuosa donare volentibus, re-  
net Barthol. in dict. l. 4. §. nunc de esse  
& u. nu. 6. quam etiam loquens in duo-  
bus reis credendi (quod idem est cum  
sint correlati) tenet Paulus de Cast.  
in. l. in lege falcidia. hoc esse seruandum  
nu. 5. ff. ad. l. fale.

9. Et ratio est, quoniam in hoc casu,  
licet regulare & verum sit cum opinio-  
ne Azonis, quod plures rei debendi in  
solidum obligati videatur inter se fidei-  
ubere, vt si unus soluerit totum possit  
ab omnibus correre, ab unoquoque pro-  
commodo, & vtilitate, quam sensu exi-  
geat, ut post longam disputationem te-  
nuit glo. in L. vir. uxoris. §. in glo. mag.  
ibid. ut die. ff. ad Vellei, quam Doctores  
varij in locis sequuntur, & in specie te-  
stamentum communem, in loco remoto,  
Bar. n. 35. Iaf. 44. in l. si cōstante, in prin-  
cip. ff. solut. mat.

10. Tamen, quoties predicti rei con-  
stituuntur, non est causa onerosa, sed  
luctuosa, ut donationis, tunc hoc casu  
solvens solidum, non habet regressum  
contra coros, ex eo, quod pro suo fa-  
cto obligatione, & donatione soluit,  
suumque tantum negotium gessit, non  
verò tertius coros, cum ut quid in

compatibile, & repugnantia, quod do-  
net, & statim contradicat, exigendo ab  
aliis, quod prius donauit, ita tener Barthol. licet sic non declareret, in. d. §. nunc  
de effectu, nu. 6. per tex. optimum in. d.  
l. in lege falcidia; hoc esse seruandum,  
vbi idem tenet Bart. ante, nu. 1. dicens,  
de ista. l. feci magnum festum in mate-  
ria de duob. reis; & idem tenet idem Barthol.  
per supradictum text. in. l. reos. nu.  
2. ad fin. ff. de duob. reis, vbi Paulus, nu.  
3. idem sequitur, etiam Salic. in. l. p. nu.  
3. C. de duob. reis, dicens, quod quando-  
sunt obligati ex mera liberalitate, quia  
nihil receperunt, non videntur iniuriam  
fideiubere, nisi sint socij; idem quoque  
sequitur Bald. ibi nu. 3. loquens in obli-  
gatis ad eandem pecuniam ex causa do-  
nationis, sequitur Ias. in. l. si tibi homo.  
§. num. 12. ff. de legat. l. & testatur co-  
munem esse hanc opinionem Anton.  
Gomez. 1. tom. cap. de legat. num. 17. in  
plimitatione; & idem capit. de duobus  
reis, nu. 5. col. 5. qui omnes ad hoc alle-  
gant. d. l. in lege falcidia, &c. & maxi-  
mē commandant, adeo, ut Paulus ibi,  
nu. 2. dicat non repeniri meliorem illa.  
Lad hoc, & ideo eam inducam, ut pluri-  
mū vrgat, licet prima facie videatur  
nihil probare.

11. Nam casus in illo text. ita potest as-  
signari. Dubitatibus in illa. l. quomodo  
heres deberet detrahere falcidiā in  
casu, quo testator elicit cum altero cor-  
ros credendi, vel debondi. Et inquit  
text. quod si quidem socij sunt in care, &  
dividi debet inter eos obligatio, ac  
si singuli partem pecunia stipulati es-  
sent, vel proimiscent, & tunc de illa di-  
midietate debet detrahi, vel ampliari  
falcidia, quod si socij non sint, ut in no-  
stro casu, in pendentie creditum, &  
debitum in utrius bonis computari  
oporteat, id, quod debetur testatori,  
& alteri, vel ex cuius bonis detrahi de-  
bet. Vides igitur differentiam inter  
primum & secundum casum legis, quā-  
do socij sunt, & quando socij non sunt;  
nam primo sit computatio, veldetra-  
cio pro parte, in secundo autē inquit &  
probat

## Secunda Allegatio.

357

probat ut sit bona differentia, quod sit in pendentia ex bonis vnius tantum solui debeat, scilicet, an conueniatur defunctus, vel eius haeres, vel non, quia si conueniatur totum detrahitur, ergo manifestissime probatur ex eo, quod erant obligati ex causa lucrativa, quia si ex onerosa tenerentur, non esset in pendentia, cum clarum esset partem tantum computandam, vel detrahendam esse, cum sit notum, quod licet vnu sconueniatur in solidum, & solugrit totum, debet par tem, vel solidum pecunie, vel vtilitatis, quod sensit alter, exigere ab eo, pro quo soluit, iuxta supradicta, vnde non deberet esse in pendentia, cum in claris non sit locus coniecturis, ergo non ex onerosa, sed lucrativa causa ibi tenebatur, & vnu soluens totum, nihil repetit: & ita re vera meo iudicio voluerunt omnes Doctores supradicti allegati indu cere textum illum, licet sic non declarant, & est difficilis, attamen vrgens pöderatio.

**12** Adde hinc esse, quod si creditor libe ret vnum ex duabus fideiussoribus sibi cum reo principali obligatis pro debito insolidum ex causa onerosa, cum protestatione, quod saluum sibi remaneat ius exigendi solidum ab alio, & totum debitum petat ab illo fideiisso, qui generaliter obligatus, poterit quidem cum repellere fideiussor pro dimidiate, eo quod creditor non potest cedere huic fideiussori actiones pro dimidia parte debiti recuperanda ab alio confideiisso, liberato ab obligatione contra quem iste fideiussor habebat regres sum, nisi ipse fideiussor renuntiasset expressè beneficio cedendarum actionum, vel beneficio fideiussorum, vel generaliter omni legum auxilio, ita latè & optimè declarat Matthæus de Afflitis, decisi. Neapolit. 182. num. 10. & sequentibus: vnde à fortiori idem erit, quando creditor non seruauit sibi praeditum ius recuperandi solidum ab altero obligato insolidum, quia sibi debet imputare creditor, qui vnum obligatum exmit ab obligatione, quia al-

ter non fideiussisset, si id sciuissest à principio.

**13** Item in nostro casu supradicto, cum prædicti obligati non liberati, non habent regresum contra corrum libera ex persona sua, quia sunt obligati ex causa lucrativa donationis, vel simili, per consequens illum regresum non habebunt ex persona creditoris, cui solutione fit solidi, itaque soluens solidum, non poterit dicere, & petere à credito re, quod sibi cedantur actiones. Primo, non facta, non est sibi cessione facienda ad idem, cum iam admitteretur per indirectum per alium ad id, quod ex sua persona non potest, contra iura vulgaria. Secundo, quia hic soluens tantum negotium suum gerit, non correi, cum non sint socij: & in expresso ita tenet Barthol. in l. Modestinus, num. 5. & 8. ff. de solut. & ibi optimè Paul. numer. 4. tenet etiam Salici, num. 4. & 5. in l. 1. C. de duob. reis. & ibi Bald. nu. 3. tenet idem Bart. nu. 1. Paul. 2. in dist. 1. in lego Falcidio, &c.

Item est ratio, quia prædicti omnes obligati, & mancomuni ex causa lucrativa ita tenentur, vt vnu quisque soluens solidum, non habeat regresum contra alium, quia suum debitum soluisse videtur, & non alterius licet omnes vnu solutione liberentur, sicut quando vnu totam pecuniam, vel vtilitatem sensit, & recepit, eis lucro & vtilitate renuntiare, & id accipere videtur cum donant, sicut in nostro casu, cum isti donatores in solidum videantur donare, per iura superioris allegata, & sic vnu soluens, non habet regresum contra alterum, ac per consequens pactum, & liberatio vnius alteri professe non debet, nec respectu partis soluentis, quia hic non datur pars, sed imò totum remanet penes quemcumque vtilitate & obligatione, cum vnu non magis sentiat vtilitatem quam alius, quia nihil ad eos pertinet, & sic ex lucrativa causa tenentur, vt praefantur dicti DD. nisi ita obligatio

Z 3 effent

## Secunda Allegatio.

essent correi, ut societas inter eos esset secundum DD. supra dictos: quæ scilicet societas cum non intervenient, hoc est, quod non sunt socii omnium bonorum, neque ius debiti, cum inter predictos dotantes non sit aliquid, quod datur & commodum illius obligationis pariter pertineat ad omnes prout requiri iuxta supradicta, constat manifestissime, quod neque unus ex predictis dotatoribus tenuerit alteri, neque alteri alteri, & per consequens, quod liberato uno ex eis, ceteri remanent obligati insolidum.

14. **Cautela** igitur erit ex supradictis omnibus, quod quando plures obligantur insolidum ex causa aliqua lucrativa, faciant inter se scripturam, in qua inter se sive habeant inicem, vel in eodem instrumento, in quo se obligant, creditor dicant, quod ita obliganter, ut commodum, & dampnum illius obligationis perueniat, & tangat pariter omnes obligatos, ita quod si unus soluerit solidum, possit a ceteris obligatis partes suas recuperare, quia tunc hoc causa sunt socij, & per consequens dabitur regressus, & actio inter eos, & pactum unius, siue liberatio extenderit ad omnes respectu solidi, si predicta societas inita est, secundum Bart. in dict. l. ex duobus, num. 22. & si creditor graecor, & conqueratur ex hac partione, quia sibi praividicium fieri videatur, quod solidi ab uno quoque exactionem, apponatur in scriptura, quod hoc faciunt dicti debitores, & rei sine praividicio juris, quod haber dictus Titius creditor solidum exigendi ab unoquoque, quæ est optima cautela, & respectu correorum debendi ex causa lucrativa probatur ex supra dictis.

15. **Respectu** vero creditoris probatur per ea, quæ tradit. Capola, cautela, 257, ubi consultus, quod quando creditori solvitur pars, recipiat eam, descendendo recipio salvo iure solidi, vel clavis dicendo & quod per particularem eam solutionem, & receptionem non sit visus renuntiari iuri, quod habet

exigendi ab unoquoque eorum insolidum, et cum ex parte ipsius causarum, ut Ex quibus sequitur & inseritur, quod cum supradicta cautela non sit facta inter predictos dotantes, neque aliquid ex supradictis, quod nullo iure erunt inter se obligati, ac ideo liberatio facta vii eorum, non proderit in aliquo certe ris dotantibus.

16. **Nec** obstat secunda opinio principalis supra positâ, quæ concludit liberatio nem vnius omnibus prôdeesse. Quia respondet inter acceptilationem, & liberationem hanc esse differentiam, quia acceptilation est solutio, ut in dict. §. item per acceptilationem: solutione autem vnius omnes liberantur. l. 3. §. fin. ff. de duob. reis, & sic acceptilation est in rem, at pactum, vel liberatio non est solutio, sed potius gratia facta personæ, vnde tanquam in personam non extenditur, ut probat textus in dict. §. ante omnia, dict. l. si unus. ff. de past. ita glossa in dict. l. 4. §. non de effectu. ff. de liberatio legit, quam ibi sequitur Bart. n. 4. quod quidem omnia verisimia sunt, & à dotatibus recepta. Et ita ego Iohannes Gutierrez consului in causa narrata. Anno. 1564. mensie Maij, quæ postea fuit in iudicio deducta decem & nouem annis iam elapsis, & sententia difinitius lata fuit: iuxta hanc meam allegationem per eximum iuris consultum. D. Nauarro (nunc Canonicum Doctoral. meritis. fin. Toletana eccles.) iudicem Metro-polit. Salmantinum seuocata in totum sententia contraria, lata in prima instantia, quæ sententia secunda transiuit in remittendatam. Tertia allegatio.

**TERTIA**  
Allegatio, secundum 257. ob causam 257. in dict. l. 3. §. illoque in libro, in libro **SUMMARIUM.** eidem opere.

**R**estitutus à Principe statim, etiam  
obi antequam ad notitiam eius  
perueniat, gaudeat beneficio il-  
lo restitutionis, & numeris fe-  
quentibus. Regilio de simo me-

## Tertia Allegatio

357

2. *Libertas data per testatorem acquiritur ignoranti.*
3. *Matrimonium dissoluitur, licet libellus repudij non sit traditus, vel cognitus marito.*
4. *Beneficia Principum latissime sunt integrantanda.*
5. *Rescriptum & priuilegium Papa: legi mandi spuriis, & incestuosos distinguit, extendit ad illum, qui simul spurius, & incestuosus sit secundum communem opinionem Canonicistarum.*
6. *Priuilegiorum quod acquiratur ius à tempore scientiae, & numeris sequentibus.*
7. *Filius famili electus in dignitatem Patriae eratur, liberatur à patria potestate statim, quod sibi præstantur litera electiores.*
8. *Cinicas si elegit peritum in potestatem, poterit etiam reuocare antequam accipiter.*
9. *Dilatio concessa absenti non currit, nisi ei non sificata sit.*
10. *Priuilegium dicui concessum non currit ex ignorantia, sed à tempore certificationis.*
11. *Sola scientia sufficit pro validitate priuilegii, vel donationis.*
12. *Mulier donationem sibi absenti factam potest repudiare, non servata solemnitate statuti disponentis, quod in alienationibus mulierum inter se consensus consanguinorum.*
13. *Solemnitas, qua requiritur in construendo, nullum requiritur in eo destruendo.*
14. *Pupillus non potest reuocare fundum sibi legatum sine tutoris auctoritate.*
15. *Hodie iure regio, non poterit mulier repudiare donationem sibi absenti factam absque licentia mariti.*
16. *Bart. concordatur sibi ipsa.*
17. *Text. in. gratia quam de rescript. in. 6. loquens in gratia Papa: in beneficialibus facta, non extenditur ad beneficium Principis in delictis indulatum.*
18. *Similitudo ut bona, satis est, quod in causa, de quo agitur, conueniat, licet in alio deficiat.*
19. *Papa, vel Imperator in rescriptis non reduntur velle alterare formam iuris, nisi ex veritate scientia id faciant.*
20. *Rescriptum seu priuilegium Papa: legi mandi spuriis, vel incestuosos distinguit, non extenditur ad incestuosum, & spurium simul, secundum communem opinionem Canonistarum.*
21. *Statuta, que solum commodum afferant, ait ligant à tempore concessionis.*
22. *Capiens exbannitum, debet habere priuilegium statutum, etiam si id ignorauerit, dum tamen sciat exbannitum esse.*
23. *Concordia Ias. ad Bart. doctrinis, que dicuntur contraria, & numero sequenti.*
24. *Dispositiones latales potius debent revereri secundum illud ultimarum voluntatis, quano contractum.*
25. *Priuilegium ignorantis prædest, sed non efficaciter antequam sciat, quin possit revocari.*
26. *Liquidam relegatus ff. de rob. dubi intellexit.*